ARTÍCULO PRIMERO.- Se declara área natural protegida, con la categoría de área de protección de flora 
y fauna, la región conocida como Bala´an K´aax, ubicada en los municipios de Othón P. Blanco y José María 
Morelos, en el Estado de Quintana Roo, con una superficie total de 128,390-15-54.9 hectáreas (CIENTO 
VEINTIOCHO MIL TRESCIENTAS NOVENTA HECTÁREAS, QUINCE ÁREAS, CINCUENTA Y CUATRO 
PUNTO NUEVE CENTIÁREAS), cuya descripción analítico-topográfica y limítrofe es la siguiente: 

DESCRIPCIÓN LIMÍTROFE DEL POLÍGONO GENERAL  
DEL ÁREA DE PROTECCIÓN DE FLORA Y FAUNA BALA’AN K’AAX 

SUPERFICIE DE 128,390-15-54.9 Ha.